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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Líčení, maska, tvář jako výtvarné médium a jeho edukační

možnosti“ se zabývá tématem make-upu a jeho využitím jako výtvarného média, jehož

prostřednictvím žákům umožňuje lepší pochopení jiných kultur a zvyklostí. Cílem práce je

představit make-up a masku jako médium vhodné k výuce dětí, rozvíjení jejich

motorických a sociálních schopností, rozvíjení tolerance, poznávání hranic kreativity a

zacházení s vlastním tělem.

Bakalářská práce se skládá ze tří částí - teoretické, praktické a didaktické.

Teoretická část se zabývá historickým vývojem make-upu a masky v závislosti na identitě

nositele. Popisuje vývoj make-upu a vyzdvihuje úlohu černé a bílé barvy v historii líčení.

Dále se zaměřuje na vývoj vnímání bodyartu a stručnou historii masek. Praktická část

zahrnuje výtvarný projekt - fotograficky zdokumentované návrhy každodenního make-upu

inspirované kmeny amerických indiánů, Egyptem, Řeckem a Římem a evropským

středověkem přibližně šestnáctého století. Výtvarné provedení líčení má dvě verze,

ženskou a mužskou. Verze pro ženy jsou barevnější a složitější než mužské, počítá se s

tím, že žena je v líčení zkušenější,verze vytvořené pro muže jsou tlumenější a jednodušší

na realizaci. Součástí této části je jejich popis a reflexe. Didaktická část s ohledem na

předchozí části odůvodňuje, proč je vhodné toto výtvarné médium zahrnout do výuky

výtvarné výchovy na základních, středních nebo uměleckých školách. Dále pak

představuje čtyři návrhy vyučovacích hodin, které v sobě téma make-upu nebo masky

zahrnují.

KLÍČOVÁ SLOVA

Make-up, tvář, maska, identita, kultura, tělo, výtvarná výchova

ABSTRACT

This bachelor's thesis "Make-up, mask, face as an artistic medium and its educational

possibilities" deals with the topic of make-up and its use as an art medium, through which

it allows students to better understand different cultures and customs. The aim of the work

is to introduce make-up and masks as a medium suitable for teaching children, developing

their motor and social skills, developing tolerance, recognizing the limits of creativity and

treatment of their own body.

The bachelor's thesis consists of three parts - theoretical, practical and didactic.

The theoretical part deals with the historical development of make-up and masks

depending on the identity of the wearer. It describes the development of make-up and

highlights the role of black and white in the history of make-up. It also focuses on the

development of bodyart perception and a brief history of masks. The practical part includes

an art project - photographically documented designs of everyday make-up inspired by the

tribes of the American Indians, Egypt, Greece and Rome and the European medieval of the

sixteenth century. The artistic design of the make-up has two versions, male and female.

Versions for women are more colorful and complex than men's, it is expected that women

are more experienced in make-up, versions created for men are more muted and easier to

create. Part of this section is their description and reflection. With regard to the previous

parts, the didactic part justifies why it is appropriate to include this art medium in the

teaching of art education at primary, secondary or art schools. It also presents four lesson

designs that include the theme of make-up or masks.
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Úvod

Make-up je každodenní součástí životů většiny z nás, považujeme ho za normální a v

některých společenských situacích je i vyžadován.

Většina z nás (v tomto případě je zastoupeno ženské pohlaví podstatnou většinou), se k

make-upu dostává v období puberty a sama/sám zkoumá jeho nekonečné možnosti, ale i

úskalí.Velmi často je make-up v současných rodinách stále odsuzován jako přežitek a jako

něco, co okolí ne vždy přijímá. Nakupujeme výrobky, o kterých slyšíme v televizních

reklamách a od přátel, kteří jsou zkušenější, nebo dokonce od samotných rodičů.Sami se

pak učíme, jak s nimi zacházet, aby se z například každodenního make-upu nestala pouhá

maska, skrz kterou nedostaneme možnost propouštět veškeré své emoce.

Člověk se ze své přirozenosti potřebuje cítit krásně, mít vysoké sebevědomí, aby byl

schopný fungovat v dnešní společnosti, která na vzhledu velice lpí.

Obrázek 1 - Mariette z Afropunk festivalu v Brooklinu, foto: Chona Krasinger

Tato bakalářská práce se zabývá touto problematikou a make-up používá jako hlavní

médium a to hned na několika úrovních.

Zabývá se historií make-upu jako jednou ze základních linií ve vývoji člověka. Dále pak

představuje make-up jako médium pro výuku a poznání dětí a to nejen proto, aby zjistily,

jak zacházet s každodenním make-upem, ale i proto, aby zjistili, že "jejich" každodenní
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make-up může být jiný než každodenní make-up lidí z odlišné kultury a naučily se jej

respektovat.

Další součástí této práce jsou návrhy zmodernizovaných historických a etnických make-

upů a to jak v podobě face chartů1, tak v podobě fotograficky zaznamenaných

facepaintingů2 z vlastní tvorby autorky.

Poslední částí bakalářské práce je návrh začlenění make-upu do výuky výtvarné výchovy

na základních školách a to právě kvůli rozvoji fantazie, motoriky, přístupu k vlastnímu tělu

a také respektu k jiným kulturám a názorům na vzhled a jeho přikrášlování.

Make-up je každodenní součástí našich životů, a proto si myslím, že by se s ním děti měly

naučit pracovat, ať už se později rozhodnou tuto znalost využívat nebo ne.

1 Face chart (přeloženo obličejový diagram) je návrh líčení na papírové předloze obličeje sloužící pro lepší
představu nebo prezentaci.
2Facepainting je obličejová kresba nebo malba.
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1 Teoretická část

1.1 Make-up
K make-upu přistupujeme jako k věci, která je běžná, a jak již bylo zmíněno v úvodu, v

některých případech i vyžadovaná. Je pro nás jednou ze základních složek života a většina

moderních žen se bez něj neobejde. Je to problém každodenního života každé osoby, jak já

jako jedna osoba působím na své okolí, jsem krásná/krásný? Nezdá se lidem v metru toto

mé líčení moc odvážné, či přímo ošklivé? Neměl/a bych si od takového člověka odsednout,

protože je to člověk už od pohledu zkažený a nebezpečný? Tahle a spoustu jiných

podstatných otázek mě doprovází při psaní této práce.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1232/2009 ze dne 30. listopadu 2009 o

kosmetických přípravcích popisuje definici kosmetického přípravku jako:

„"kosmetickým přípravkem": jakákoli látka nebo směs určená pro styk s vnějšími částmi

lidského těla (pokožkou, vlasovým systémem, nehty, rty, vnějšími pohlavními orgány) nebo

se zuby a sliznicemi ústní dutiny, výhradně nebo převážně a účelem jejich čištění,

parfemace, změny jejich vzhledu, jejich ochrany, jejich udržování v dobrém stavu nebo

úpravy tělesných pachů."

V běžném životě nám nezáleží, použijeme-li souhrnný kosmetika nebo make-up, ovšem v

moderní době anglicismů je slovo make-up používanější.

Make-up je pro nás jednou ze základních složek života a většina moderních žen se bez něj

neobejde.

1.1.1 Vznik termínu

Termín make-up není příliš starý. Podle Lisy Eldridge, anglické vizážistky, se jako první

začal používat v divadelním světě a pochází z anglického slova "make up" - dotvořit,

formovat. Popularizace tohoto slova se připisuje Maxi Factorovi3 poté, co uvedl na trh

první kosmetickou řadu, a to v roce 1920. (Eldridge, 2016, s.159)

Od té doby se tento termín rozšířil do celého světa a je běžně používán.

3Maksymilian Faktorowicz, znám jako Max Factor je zakladatelem kosmetické značky Max Factor polského
původu. Přispěl k významnému vývoji v odvětví make-upu.
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1.1.2 Stručná historie make-upu

Make-up, respektive zdobení tváře, se v lidské historii objevuje od raných stádií vývoje

lidského společenství, a to v jakékoli části světa a různých kulturách.

„Dokladem tvrzení, že zdobení těla je kulturní univerzálií, která provází člověka napříč

kontinenty od počátku jeho existence, dokumentují nejen jeskynní malby, sošky a hrobové

nálezy, ale také tetování mumií. Různé způsoby přechodných nebo trvalých úprav tváře a

těla měly v dlouhém historickém vývoji mnoho důvodů a funkcí. Některé se uplatnily

samostatně, jiné se navzájem prolínaly. Nejčastěji se jednalo o motivace rituálně-magické,

statusově-přechodové, náboženské, etnické, sexuální a estetické." (Ebelová, 2012, s.30)

Dalším možným dokladem mohou být různé jihoamerické, africké nebo ostrovní kmeny,

které se vyvíjí samostatně a s minimálním nebo nulovým dopadem moderního světa a tvář


[…]


umění a kultura ve školním kontextu/učení z umění: vzdělávací programy

Uměleckoprůmyslového musea v Praze a Galerie Rudolfinum v letech 2012-2013. Praha:

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2013, 351 s. ISBN 978-80-7290-700-7.

ELDRIDGE, Lisa. Face paint: historie make-upu. Přeložila Věra KOVÁŘOVÁ. Brno:

Jota, 2016. ISBN 978-80-7462-990-7.

EBELOVÁ, Kateřina. Maska v proměnách času a kultur. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-

80-247-2470-6.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo představení make-upu jako uměleckého média a jeho

možností ve výuce výtvarné výchovy s přesahem do žákova pochopení vlastní identity a

identity jiných osob nebo kultur.

V teoretické části jsem se zabývala historií make-upu a masky. Nejdříve jsem vyzdvihla

úlohu bílé barvy v historii líčení. Bílá barva byla a je vnímána jako barva čistoty a

nevinnosti. Alabastrová pleť byla v mnoha zejména evropských kulturách vnímána jako

znak vyššího společenského postavení. Ženám i mužům na barvě pleti velice záleželo,

opálení nepřipadalo v úvahu až do začátku dvacátého století. Pro tuto úlohu světlé pleti

proto neváhali využívat i přípravky, které byly pro pleť vysoce toxické. Například právě

olověná běloba měla své místo na kosmetických stolcích žen několik set leta vydobyla si

věhlas prakticky po celé Evropě i přes svou toxicitu. Bohužel i dnes se v některých zemích

setkáme s nelimitovaným množstvím olova v kosmetických přípravcích, Evropská unie

naštěstí tyto limity má a olovo je jednou ze zakázaných látek kosmetiky.

Další barvou, kterou jsem vyzdvihla ve své bakalářské práci, je černá. Černá byla

využívána prakticky od pravěku, počínaje nástěnnými malbami v jeskyních nebo

maskováním. Asi nejznámější využití černé barvy v líčení je egyptský způsob zvýraznění

očí. Kajal, který Egypťané využívali, byl dostupný všem vrstvám obyvatelstva, sice také

obsahoval olovo, ale v tomto případě byl nápomocný - ve vlhkých oblastech okolo Nilu

bylo vhodné prostředí pro infekce a olovo, respektive látky, které se z něho uvolňují,

působí jako ochrana. Důvody výrazného zdobení očí Egypťanů přesně neznáme, inspirací

mohlo být připodobnění k bohu nebo jiná praktická vlastnost černé barvy okolo očí. Černé

zvýraznění očí později „vyšlo z módy“ na několik set let ale jeho popularita opět vzrostla

na začátku dvacátého století.

Dalším tématem, které jsem v bakalářské práci představila, byl bodyart nebo bodypainting.

Tato technika je vyloženě zaměřena na kresbu pomocí těla nebo na tělo pro umělecké

účely. Bodyart se jako výtvarná technika začal vyvíjet na počátku dvacátého století a jeho

obliba s vyvíjejícími se technikami a nástroji stále roste.
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Jak je zmíněno v bakalářské práci - líčení je formou masky. Maska nebo její forma se

využívala již od pravěku, ať už se jedná o maskování při lovu, nebo při animistických

rituálech. Maska se vyvíjela v závislosti na prostředí a potřebách lidí, kteří ji vytvářeli.

Nejobvyklejší využití masky je při rituálech. Američtí indiáni ji využívali při obětinách

bohům i při rituálech před lovem, masky byly napodobeninou zvířete nebo jej přímo

tvořila jeho lebka - například jaguáří. Například mexické masky využívané při oslavách

Día de los Muertos jsou přímým zobrazením lebky nebo celé kostry člověka. Maska je

variabilní nástroj, který se dá využívat různými způsoby a pro různé účely. Může mít

realistickou podobu jako egyptské posmrtné masky, může být zoomorfní jako masky

amerických indiánů nebo může být nástrojem víry jako ve středověké Evropě. Mám za to,

že je proto jedním z nejlepších nástrojů pro rozvíjení kreativity.

Důležitou vlastností make-upu je změna vzhledu a na té navazující změna identity.

V praktické části bakalářské práce jsem se věnovala návrhům každodenního líčení

vytvořeného jak pro ženy, tak pro muže inspirované americkými indiánskými kmeny,

Egyptem, Řeckem a Římem a evropským středověkem (přibližně šestnácté století). Projekt

zahrnuje face charty a fotografickou dokumentaci zrealizovaných líčení. Dále pak obsahuje

reflexi celého projektu s rozhovorem s mužským modelem.

Didaktická část bakalářské práce je návrhem, jak by se dal make-up využít v hodinách

výtvarné výchovy ve školách a jeho odůvodnění. Zahrnuje také model dopisu zákonným

zástupcům dítěte a jak by se dalo se zástupci o tématu hovořit.Na školách se běžně líčení

nevyučuje, a proto si myslím, že hovořit o tom s rodiči je důležitá součást jeho začlenění.

Spousta rodičů nemusí být rádo, když jejich potomek přijde ze školy pomalován. Myslím

ale, že je lepší, aby tyto každodenní dovednosti žáky škola, jako výchovná instituce,

naučila.Dále jsou zde návrhy čtyř úkolů, které v sobě zahrnují téma make-upu nebo masky.

Úkoly v sobě zahrnují časovou dotaci, inspirační východiska, materiály a pomůcky,

charakteristiku úkolu, podpůrné obrazové materiály, cíl úkolu, vazby na RVP, průběh

hodiny a formulaci zadání.

Věřím, že zapojení líčení a masky do výuky výtvarné výchovy přinese nejen nové znalosti

žákům, ale také je naučí porozumění a toleranci vůči ostatním.
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