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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Nela Petříková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 47527910

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výtvarná výchova se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 547947

Název práce: Líčení, maska, tvář jako výtvarné médium a jeho edukační možnosti
Pracoviště práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zuzana Fišerová, Ph.D.

Datum obhajoby: 20.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 1x; dobře: 3x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Vedoucí práce představila autorku bakalářské práce a téma práce.
Nela Petříková představila práci s názvem Líčení, maska, tvář jako
výtvarné médium a jeho edukační možnosti. Zdůraznila etickou
stránku praktické části a nutnost komunikovat s rodiči v situaci
zařazení bodyartu do výtvarné edukace. Oponentka vytýká práci
nedostatky v práci s odbornou literaturou a faktické chyby. Žádá
autorku o představení uváděných vizuálních umělců Sergeje Milka a
Yvese Kleina. Autorka představuje dle připravené prezentace.
Komise s autorkou práce diskutují o otázce Kdy se performativní
umění stává populárním? Jan Pfeiffer doporučuje natočit výtvarnou
akci na video a uvažuje dál o možnostech sdílení na sociálních sítích.

Výsledek obhajoby: dobře (3)
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